
1  

D.D.G.  n. 

PO FESR 2014/2020 - Azione 4.3.1 
Annullamento D.D.G n. 1439 del 25.10.2022 

Decreto  di presa d’atto del ritiro del regime di aiuto a TERNA S.p.A. 

“Stazione Elettrica Vizzini” Codice Caronte: SI_1_18370 CUP G93G17001170007 

“Direttrice Partinico – Partanna” Codice Caronte: SI _1_18374 CUP G83G17000860007 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

                Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

              Dipartimento Regionale dell’Energia 

           Il Dirigente Generale 

 

 

 

VISTO           lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA            la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di  diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA           la Legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 - Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività 

amministrativa (G.U.R.S. 4 maggio 1991, n.22); 

VISTA          la nota prot. n. 0052461.29 del 29 aprile 2022 con la quale il Mite, Direzione Generale 

Incentivi Energia, ha comunicato all’Autorità di Gestione dei PO FESR della Sicilia ed alla 

Società TERNA S.p.A. che, a seguito delle attività di monitoraggio delle misure comunicate ai 

sensi del Regolamento (UE) 651/2014, la DG Concorrenza ha invitato le autorità italiane a 

ritirare la notifica del regime di aiuti in oggetto  ai sensi dell’articolo 11 Regolamento (UE) 

651/2014 in quanto lo stesso, sulla base degli elementi acquisiti dalla DG Concorrenza, non 

costituirebbe aiuto di stato; 

VISTA           la nota prot. n. 59932 del 13.05.2022 con la quale il MiTE, Direzione Generale Incentivi 

Energia: 

� ha comunicato all’Autorità di Gestione dei PO FESR della Sicilia gli adempimenti a carico 

da espletare a seguito del ritiro della notifica del regime di aiuto agli investimenti per le 

infrastrutture elettriche (SA.47426); 

� ha richiesto di comunicare al MiTE il provvedimento regionale di annullamento degli aiuti 

concessi così da consentire allo stesso di procedere con l’annullamento del Regime di 

aiuto istituito con decreto del Ministro dello sviluppo economico del 19 ottobre 2016 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO             il D.D.G. n. 568 del 24/07/2018, il cui contenuto è qui da intendersi integralmente riportato,   

registrato alla Corte dei Conti in data 16/08/2018 al Reg. 1 foglio 48, con il quale: 

• all’art. 1) è stata verificata la coerenza dei Criteri di selezione ed ammissibilità applicati 

dal MISE, sui progetti denominati “Stazione Elettrica Vizzini” e “Direttrice Partinico – 

Partanna” con i Criteri di selezione ed ammissibilità del PO FESR SICILIA 2014-2020 (ex 

DGR 178/17) ed è stata approvata la relativa graduatoria per un totale di contributo 

concedibile pari ad  euro 36.248.623,72; 

• all’art. 2) è stato disposto l’impegno per singolo progetto per complessivi  euro 

36.248.623,72 sul capitolo di bilancio della Regione n. 652803, cod. SIOPE 

U.2.03.03.03.999, e contestualmente è stato concesso il finanziamento pubblico in 

forma di contributo in conto capitale: 

- per la realizzazione dell’Intervento denominato “Stazione Elettrica Vizzini” – Codice  

progetto: TRA-SIC-TER-02 – CUP G93G17001170007 - Codice Caronte: SI_1_18370, 

Codice RNA-CAR 2247, Codice RNA-COR 553583 per un importo pari ad euro 

30.036.426,61; 

amministratore
Font monospazio
1495  del  03/11/2022



2  

- per la realizzazione dell’intervento denominato “Direttrice Partinico - Partanna” Codice 

Progetto: TRA-SIC-TER-02 – CUP G83G17000860007- Codice Caronte SI_1_18374, Codice 

RNA – CAR 2247, Codice RNA-COR 552874 per un importo di euro 6.212.197,11;  

 

VISTI      i D.D.G. n. 814 e n. 815 del 02/10/2018 con i quali sono state approvate le condizioni e gli 

obblighi a carico di TERNA S.p.A. nei confronti della Regione Siciliana, Dipartimento 

dell’Energia in relazione all'attuazione rispettivamente degli interventi “Stazione Elettrica 

Vizzini”  e “Direttrice Partinico – Partanna”; 

VISTO       il D.D.G. n.  841 dell'08/10/2018, registrato alle Corte dei Conti il 02 novembre 2018, reg. n. 1 

foglio n. 75, con il quale è stata approvata la seconda versione della Pista di Controllo per la 

procedura di attuazione di Aiuti – Azione 4.3.1 “Realizzazione di reti intelligenti di 

distribuzione dell'energia (smart grids) e interventi sulle reti di trasmissione strettamente 

complementari e volti ad incrementare direttamente la distribuzione di energia prodotta da 

fonti rinnovabili, introduzione di apparati provvisti di sistemi di comunicazione digitale, 

misurazione intelligente e controllo e monitoraggio come infrastruttura delle città e delle 

aree periurbane” del PO FESR Sicilia 2014- 2020 relativa alla “Realizzazione interventi sulle 

reti di trasmissione” del PO FESR Sicilia 2014- 2020, in coerenza con la procedura di 

attuazione dell'Azione 4.3.1 del PON IC 2014-2020; 

VISTI altresì, i seguenti Decreti Dirigenziali con i quali sono state liquidate anticipazioni e  primi 

stati avanzamento lavori al beneficiario Terna SpA: 

• Progetto “Stazione Elettrica Vizzini” CUP G93G17001170007  Codice Caronte: SI_1_18370, 

Codice RNA-CAR 2247, Codice RNA-COR 553583, D.D.G. n. 1116 del 26/11/2018 

liquidazione anticipazione e D.D.G. n. 1931 del 17/12/2021 liquidazione primo stato 

avanzamento lavori; 

• Progetto “Direttrice Partinico - Partanna” CUP G83G17000860007- Codice 

Caronte SI_1_18374, Codice RNA – CAR 2247, Codice RNA-COR 552874 D.D.G. n. 1082 del 

23/11/2018 liquidazione anticipazione e D.D.G. n. 1967 del 24/12/2019 liquidazione 

primo stato avanzamento lavori; 

CONSIDERATO che il Servizio 4, ha provveduto a quanto indicato dal Mite con la citata nota prot. n. 

59932 del 13.05.2022, effettuando la richiesta di variazione per l’ operazione sopra 

richiamata nel registro nazionale degli aiuti (RNA) e che il sistema ha rilasciato i seguenti 

Codici COVAR (Codice di variazione concessione): 
 

 

TITOLO PROGETTO 
CODICE COR RNA 

(rilasciato al momento della 

registrazione dell’aiuto) 

    CODICE VARIAZIONE 

CONCESSIONE RNA - 

COVAR 

Stazione Elettrica Vizzini  

RNA - COR 553583 

 

RNA-COVAR  907308     

Direttrice Partinico – Partanna RNA - COR 552874           RNA-COVAR  907351  

 

RITENUTO  opportuno precisare che, come specificato nella sopracitata nota MiTE Prot. 0052461.29 del 

29 aprile 2022, per le operazioni di Terna SpA già finalizzate “permangono le condizioni 

definite per la concessione del sostegno finanziario, sulla base dei principi generali 

dell’ordinamento giuridico nazionale e dell’Unione Europea in materia di tutela del legittimo 

affidamento e di certezza e stabilità dei rapporti giuridici” e che, pertanto, restano 

confermate le previsioni indicate nei sopra richiamati DD.DD.GG. n. 568/2018, n. 814/2018, 

n. 815/2018  n. 1116/2018, n. 1931/2021, n.1082/2018 e n. 1967/2019;   

RITENUTO di dover procedere all’annullamento del D.D.G. n. 1439 del 25.10.2022, nel quale per mero 

errore non è stato inserito il codice variazione concessione RNA- COVAR; 

VISTO      il D.P.Reg. n. 6279 del 21.12.2020 di conferimento incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità all’Ing. Antonio Martini; 

VISTO        il D.D.G n. 1 del 08 gennaio 2020 con il quale è conferito l’incarico di responsabile del 

Servizio 4  “Gestione Finanziamenti Comunitari, Nazionali e Regionali” del Dipartimento 

regionale dell’Energia    all’ Arch. Rosaria Calagna; 



3  

  VISTA  la Legge regionale n. 13 del 25 maggio 2022 “Legge di stabilità regionale 2022-2024” 

pubblicata in GURS n. 24 del 28 maggio 2022; 

  VISTA la Legge regionale n. 14 del 25 maggio 2022 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2022-2024” pubblicata in GURS n. 24 del  28 maggio 2022; 

  VISTO    l'art. 68, comma 5, della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato 

dall'art.98 della Legge Regionale n. 9 del 7 maggio 2015, in osservanza del quale il presente 

provvedimento verrà pubblicato sul sito del Dipartimento regionale dell’Energia entro sette 

giorni della data di emissione; 

 

 

D E C R E T A  

 

  

  Art. 1) E’ annullato il D.D.G. 1439 del 25.10.2022; 

 

   Art. 2) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

      

Art. 3) Per l’ operazione avente beneficiario Terna SpA ammessa a finanziamento sull’Azione 

4.3.1 del POR FESR 2014/2020 con D.D.G. n. 568 del 24/07/2018   a valere sul regime di aiuto 

SA.47426 si è provveduto nel Registro nazionale degli aiuti (RNA) ad effettuare la richiesta di 

variazione dell’aiuto identificata con il Codice COVAR (Codice di variazione concessione) 

indicato di seguito in corrispondenza di ciascun COR rilasciato al momento della 

registrazione dell’aiuto: 

 
 

TITOLO PROGETTO 
CODICE COR RNA 

(rilasciato al momento della 

registrazione dell’aiuto) 

    CODICE VARIAZIONE 

CONCESSIONE RNA - 

COVAR 

Stazione Elettrica Vizzini  

RNA - COR 553583 

 

RNA-COVAR  907308     

Direttrice Partinico – Partanna RNA - COR 552874           RNA-COVAR  907351  

      

Art. 4) Il presente decreto successivamente alla conferma della variazione sopra indicata 

dovrà essere inoltrato alla Direzione Generale Incentivi Energia del Ministero della 

Transizione Ecologica (MiTE), al Dirigente generale della Dipartimento regionale della 

Programmazione ed alla Società Terna SpA. 

 

Art. 5) Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi della Delibera di 

Giunta n. 415 del 15 settembre 2020 e sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana, nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della 

Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato dall'art. 98 della Legge 

Regionale n. 9 del 7 maggio 2015, e nel sito www.euroinfosicilia.it. 

 

 

             Il Dirigente generale 
(Ing. Antonio Martini) 

Il Responsabile del Servizio 

  (Arch. Rosaria Calagna) 

               
 

amministratore
Font monospazio
Palermo  03/11/2022


		2022-10-31T13:29:36+0100
	ROSARIA CALAGNA


		2022-11-02T09:05:51+0100
	ANTONIO MARTINI




